
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 57Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 294/2019- DGPC/OD/
DRF DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201975092, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a f m de re-
alizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 03 a 04/03/19;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:5413680
2 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT:55590300
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50. (duzentos e 
dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais 
), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 295/2019- DGPC/OD/
DRF DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a f m de realizar APOIO A 
OPERAÇÃO CARNAVAL,
no período de 01 a 06/03/19.;
1 . EPC - WESLEY MACEDO LEITE - MAT:5632226
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00. (seiscentos e setenta 
e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 411086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 002/2019-ACADEPOL/PCPA DE 28.02.2019
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

INTERNA PARA INGRESSO NO I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
EM INVESTIGAÇÃO POLICIAL MODERNA
1. PREÂMBULO
1.1 A DIRETORA DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
– ACADEPOL, no uso de suas atribuições legais, com base no Regimento 
Interno da ACADEPOL, torna público a prorrogação do prazo de inscrição 
do Processo de Seleção Interna para ingresso no I CURSO DE ESPECIA-
LIZAÇÃO EM INVESTIGAÇÃO POLICIAL MODERNA, conforme Edital nº 
001/2019- ACADEPOL/PCPA, de 19 de fevereiro de 2019. 
2. DA PRORROGAÇÃO
2.1 Fica prorrogado o prazo para inscrição do Processo de Seleção Interna 
para ingresso no I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INVESTIGAÇÃO PO-
LICIAL MODERNA, conforme Edital nº 001/2019- ACADEPOL/PCPA, de 19 
de fevereiro de 2019.
2.2 DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Inscrições 26 a 28 FEV/ 2019

Prorrogação de Inscrições Até 08 MARÇO DE 2019

3. Os demais itens e subitens do referido Edital permanecem inalterados.
Belém (PA), 28 de fevereiro de 2019.
KARINA CORREIA FIGUEIREDO CAMPELO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 410969
CARTA DE INDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INVESTIGAÇÃO POLICIAL MODERNA
INDICO o (a) servidor (a) (nome completo), da categoria (DPC/
EPC/IPC/PAP) , matrícula nº ______________________, lotada na 
______________________________, para se inscrever ao Processo 
Seletivo Interno do I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INVESTIGAÇÃO 
POLICIAL MODERNA, que será realizado pela Polícia Civil do Estado do 
Pará - PCPA, mediante a Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, 
em parceria com o Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP e 
Rede EaD da Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da 
Justiça e Segurança Pública - EaD/SENASP/MJSP, no período de Março a 
Dezembro de 2019, caso selecionado (a), AUTORIZO a participação do (a) 
servidor (a) no curso em referência, pelo grau de maturidade, responsa-
bilidade e conf ança que tenho a respeito da conduta do (a) prof ssional.
Belém (PA), ______ de ____________________ de 2019
______________________________________________
(Nome por extenso da Chef a Imediata e assinatura)

Protocolo: 410804

ANEXO 01 DO EDITAL Nº 001/2019-ACADEPOL/PCPA
1. Disciplinas da Rede EaD SENASP/MJSP

Disciplinas EaD CH
Metodologia da Pesquisa Científ ca 60

Filosof a dos direitos humanos aplicada à atuação policial 60
Planejamento Estratégico 60

Análise Criminal 60
Investigação Criminal 60

Introdução a Atividade de Inteligência -VA - CIAIVA 1 60
Total 360 h/a

2. Disciplinas Presenciais:

Disciplinas CH

Teoria Geral da Polícia 30

Polícia Judiciária no Estado Democrático de Direito 30

Metodologia da Pesquisa II 30

Abordagem e Técnicas de Polícia
Judiciária em Crimes Violentos, Letais e Intencionais 20

Técnicas Especiais de Investigação 20

Estudo de Caso – Investigação Criminal 30

Seminários Temáticos: Pericias Forenses /Iconograf a e
Papiloscopia 20

Orientação de Monograf a 25

TOTAL 205 h/a

EMENTAS 
1. METODOLOGIA DA PESQUISA 
EMENTA: Aspectos introdutórios. Elaboração do projeto de pesquisa: o 
que pesquisar e como planejar a pesquisa. Procedimentos metodológicos. 
Tipos de pesquisa, técnicas de coleta e de análise dos dados. Elaboração 
de trabalhos científ cos. 
BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 
ANDER-EGG, Ezequiel. Introducción a las técnicas de investigación social: 
para trabajadores sociales. Buenos Aires: Humanitas, 1978. 
BAUER, Martin.W. e GASKELL, George. (editores). Pesquisa qualitativa 
com texto: imagem e som: um manual prático. Petrópolis, RJ: Vozes, 
2002. 
LAKATOS, Eva Maria e MARCONI ANDRADE, Marina. Fundamentos de Me-
todologia Científ ca. São Paulo: ATLAS S. A. 1991. 
LAKATOS, Eva Maria; MARCONI ANDRADE, Marina. Fundamentos de Me-
todologia Científ ca. São Paulo: ATLAS S. A.1991. 
2. FILOSOFIA DOS DIREITOS HUMANOS APLICADA À ATUAÇÃO POLICIAL 
EMENTA: Direitos humanos e accountability nas agências responsáveis 
pela aplicação da lei.Implicações administrativas e penais na vida pro-
f ssional do funcionário responsáveis pela aplicação da lei.Implicações f -
nanceiras na vida prof ssional do funcionário responsável pela aplicação 
da lei.Posicionamentos dos órgãos do Sistema Interamericano de Direitos 
Humanos diante das denúncias contra o Brasil 
BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 
ALVES, José Augusto Lidgren. A Arquitetura Internacional dos Direitos 
Humanos. Brasília: FTD, 1997. 
BAYLEY, David H. Padrões de Policiamento: Uma Análise Internacional 
Comparativa. Trad. René Alexandre Belmonte. 2. ed. São Paulo: Edusp, 
2002. 
CANÇADO TRINDADE, Antônio Augusto. A Incorporação das Normas 
Internacionais de Proteção dos Direitos Humanos no Direito Brasileiro. 
San Jose de Costa Rica/Brasília - Brasil: Mars editora, 1996. 
DANTAS, Adelaide Simone Navarro. O Papel das Polícias Militares junto a 
Sociedade Brasileira. Brasília: Gráf ca e Editora Inconf dência, 1997. 
LEMGRUBER, Julita. MUSUMECI, Leonarda, CANO, Inácio. Quem vigia os 
vigias? Um estudo sobre controle externo da polícia no Brasil. Rio de Ja-
neiro: Editora Record, 2003. 
3. PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
EMENTA: Ao f nal da disciplina o aluno deverá compreender a importância 
e abrangência do processo de planejamento estratégico nas organiza-
ções contemporâneas, contribuir no desenvolvimento, analise e controle 
de atividades e programas no Planejamento estratégico, identif cando e 
dimensionando riscos para tomada de decisões. Compreender a relação 
teoria/prática das principais estratégias competitivas adotadas pelas or-
ganizações em relação ao meio ambiente 
BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 
CERTO, Samuel C. Administração estratégica: planejamento e implanta-
ção da estratégia. 2ª Ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2005. 
CHAVIENATO, Idalberto. Planejamento estratégico: fundamentos e aplica-
ções. 10ª Reimpressão. Rio de janeiro: Elsevier, 2003. 
CHAVIENATO, Idalberto. Administração nos novos tempos. 2ª ed. Rio de 
Janeiro: Elsevier, 2004. 
FISCHMANN, Adalberto A. & ALMEIDA, Martinho R. Planejamento estraté-
gico na prática. São Paulo: Atlas, 1991. 


